
РЕШЕНИЕ 
заседания Диссертационного совета 6D.KOA-019 при Таджикском 

национальном университете

от 30 сентября 2023 года г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационное исследование Абдуллозода Парвиза 
Саъдулло на тему: «Теоретические и практические подходы к международному 
сотрудничеству в сфере уголовного процесса в постсоветских государствах», 
представленную на соискание учёной степени доктора юридических наук по 
специальности 12.00.09 - Уголовно-процессуальное право (научный консультант: 
Искандаров Зайниддин Хамидович - доктор юридических наук, доцент, 
профессор кафедры судебного права и прокурорского надзора юридического 
факультета ТНУ), а также отзыв ведущего учреждения - Института философии, 
политологии и права имени А. Баховаддинова Национальной академии наук 
Таджикистана, отзывы и выступления официальных оппонентов: Рахимзода 
Рамазон Хамро - доктор юридических наук, доцент, Министр внутренних дел 
Республики Таджикистан, генерал-полковник милиции, Стойко Николай 
Геннадьевич - доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 
уголовного процесса и криминалистики Санкт-Петербургского государственного 
университета, Астанов Истам Рустамович - доктор юридических наук, 
профессор, начальник кафедры криминалистики и судебных экспертиз 
Правоохранительной Академии Республики Узбекистан, выступления членов 
диссертационного совета, являющихся специалистами по профилю защищаемой 
диссертации, докторов юридических наук: Гаврилов Б.Я., Мирзамонзода Х.М., 
Мухаммадиев И.С., выступления неофициального оппонента, доктора 
юридических наук: Ализода Зариф, диссертационный совет 6D.KOA-019 на 
основании результатов тайного голосования, заключения, принятого советом по 
диссертации Абдуллозода Парвиза Саъдулло о достоверности, новизне, 
значимости и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных работ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Абдуллозода Парвиза Саъдулло на тему «Теоретические и 
практические подходы к международному сотрудничеству в сфере уголовного 
процесса в постсоветских государствах», представленная на соискание учёной 
степени доктора юридических наук по специальности 12.00.09 - Уголовно­
процессуальное право отвечает требованиям, предъявляемым Высшей 
аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан к докторским 



диссертациям, в частности «Типового положения о диссертационных советах» и 
«Порядка присуждения учёных степеней» от 30 июня 2021 г., №267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.
3. Присудить Абдуллозода Парвиза Саъдулло ученую степень доктора 

юридических наук.
4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при Президенте 

Республики Таджикистан о выдаче Абдуллозода Парвиза Саъдулло диплома 
доктора юридических наук.

Шарипов Т.Ш.

Назаров А.К.

Председатель Диссертационного со 
доктор юридических наук, про

И.о. учёного секретаря Диссер 
доктор юридических наук, пре


